
 
 
 

  
 
 
 

1 

All’albo 

Al sito web 

 

Oggetto: Progetto “BENCONNESSI”. Laboratorio di Street Art.  Incarico prestazione occasionale 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018 il quale consente la stipulazione di 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 

didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa; 

CONSIDERATO l’Art. 4 comma 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita: “Con l’approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO Il Programma Annuale 2023; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la nota AOODGSIP 1952 del 08/05/2022, avente ad oggetto “OGGETTO: - Ripartizione “Fondo 

permanente per il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”. Legge n. 234 del 2021, articolo 1, comma 671. 

Decreto dipartimentale n. 513 del 26 aprile 2023”; 

VISTA la nota AOODRCAL 14687 del 28/06/2023 – avviso diretto a realizzare una procedura di 

individuazione delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado, che realizzino progetti volti a 

contrastare il fenomeno del cyberbullismo e sensibilizzare all’uso consapevole della rete internet, mediante 

azioni che mirino allo sviluppo di servizi dal contenuto innovativo e di educazione ai media, al fine di garantire 

a studenti e studentesse la sicurezza nell’ambiente on line. 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica in data 06/07/2023, prot. 5606; 

VISTA la nota AOODRCAL 17355 del 28/07/2023 con la quale viene resa nota la graduatoria dei progetti 

approvati con i relativi finanziamenti assegnati alle scuole beneficiarie; 





 
 
  
 
 
 
 

 
 

2 

VERIFICATO che nella graduatoria è presente l’IC Emilio Bianco, Montalto Uffugo (già Montalto Uffugo 

Taverna) a cui è assegnato un finanziamento di €. 2.671,46; 

VISTO il decreto di nomina del gruppo di lavoro; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Regolamento di istituto; 

VERIFICATO che il progetto prevede attività laboratoriali ed esperenziali quale momento di 

approfondimento della tematica, quale la realizzazione di laboratori di street art da affidare ad esperti del 

settore; 

RITENUTO necessario realizzare, all’interno del progetto BENCONNESSI un percorso laboratoriale di 

STREET ART con risultato finale un graffito su muro esterno alla scuola;  

RILEVATO che per la realizzazione di tali attività di particolare rilevanza professionale non sono presenti 

all’interno dell’Istituzione Scolastica professionalità alle quali affidare la prestazione di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che in capo all’esperto non sussistono cause di incompatibilità allo svolgimento della 

prestazione di cui all’oggetto, come da autodichiarazione resa ed acquisita agli atti; 

CONSIDERATO che il Progetto presentato dall’esperto è congruente con la richiesta della scuola e gli 

obiettivi formativi specifici per i quali è richiesto l’intervento; 

CONSIDERATO che l’esperto ha prodotto Curriculum, titoli culturali e professionali, ed ha documentato 

esperienze pregresse anche in ambito scolastico, da cui risulta la sua assoluta affidabilità in merito al 

raggiungimento degli obiettivi coerenti con il PTOF; 

 

DETERMINA 

1. di procedere alla stipula di contratto di prestazione occasionale avente ad oggetto la realizzazione di N° 1 

laboratorio con fine ultimo la realizzazione di un graffito su muro esterno alla scuola. Importo Euro 500,00 

(cinquecento) omnicomprensivo di tutte le ritenute di legge; 

2. di approvare il contratto che si va a stipulare con l’esperto Amaele Serino. Il contratto è allegato alla 

presente determina ed è da ritenersi parte integrante della stessa; 

3. di disporre che la liquidazione delle spettanze avverrà a seguito di presentazione di notula per la 

collaborazione che attesterà sotto la personale responsabilità del collaboratore, la rispondenza dell’attività 

svolta a quanto riportato nel contratto; 

4. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola dott.ssa Giannina Antonella Salerno per 

la regolare esecuzione; 

 

Il presente provvedimento viene assegnato al DSGA per gli adempimenti di competenza e viene pubblicato 

sul sito della scuola, sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Gemma Faraco  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 


		2024-03-13T12:23:47+0100
	GEMMA FARACO




